Można przypuszczać, że św. Tomasz nie zdawał sobie sprawy ze skomplikowania kwestii powstania i terminu celebrowania zarówno Bożego Narodzenia, jak i Epifanii. Wiele światła rzucają na ten problem współczesne badania³⁴³. Zaskakujące jest też to, jak wielkie zaufanie św. Tomasz ma do powszechnej praktyki Kościoła. Niemniej

342 Zob. A. J. Najda, *Święto Trzech Króli w Biblii i tradycji Kościoła*, „Studia nad Rodziną” 16 (2012) nr 1–2, s. 391–402 (zwłaszcza s. 400–402). Dalej również opieram się na tym opracowaniu.

343 Zob. np. J. Naumowicz, *Narodziny Bożego Narodzenia*, Kraków 2016; C. C. Martindale, *Epiphany*, [w:] *The Catholic Encyclopedia*, t. 5, Nowy Jork 1909, <http://www.newadvent.org/cathen/05504c.htm> (29.08.2018).

znajdujemy tu również przestrożę przed zbyt pochopnym wyciąganiem wniosków z pojedynczych danych.

4.2.12. III^a q. 51 a. 2 arg. 3 et ad 3

4.2.12.1. Tekst łaciński

Praeterea, non est conveniens ut aliquod factum sibi ipsi dissonum sit. Sed sepultura Christi fuit simplex ex una parte, quia scilicet *Ioseph involvit corpus eius in sindone munda*, ut dicitur Matth. xxvii, non autem auro aut gemmis aut serico, ut Hieronymus ibidem dicit, ex alia vero parte videtur fuisse ambitiosa, inquantum eum cum aromatis sepelierunt. Ergo videtur non fuisse conveniens modus sepulturae Christi³⁴⁴.

Ad tertium dicendum quod myrrha et aloes adhibebantur corpori Christi ut immune a corruptione servaretur, quod videbatur ad quandam necessitatem pertinere. Unde datur nobis exemplum ut licite possimus aliquibus pretiosis uti medicinaliter pro necessitate nostri corporis conservandi. Sed involutio corporis pertinebat ad solam quandam decentiam honestatis. Et in talibus, simplicibus debemus esse contenti. Per hoc tamen significabatur, ut Hieronymus dicit, quod ille *in sindone munda involvit Iesum, qui mente pura eum suscepit*. Et hinc, ut Beda dicit, super Marc., *Ecclesiae mos obtinuit ut sacrificium altaris non in serico neque in panno tincto, sed in lino terreno celebretur, sicut corpus domini est in sindone munda sepultum*³⁴⁵.

4.2.12.2. Tekst polski

Jest coś niewłaściwego w postępowaniu nacechowanym sprzecznością. Otóż pogrzeb Chrystusa z jednej strony cechowała prostota, bo

344 Zob. <http://www.corpusthomicum.org/sth4046.html#49168> (13.08.2018).

345 Zob. <http://www.corpusthomicum.org/sth4046.html#49174> (13.08.2018).

jak czytamy, Józef „owinął ciało Jego w czyste prześcieradło”, więc, jak zauważa Hieronim, „nie w złoto, drogie kamienie lub jedwab”. Z drugiej strony wydaje się, że był pretensjonalny, ponieważ pogrzebano Chrystusa „z wonnościami”. Sposób, w jaki dokonano pogrzebu Chrystusa, nie był więc, jak się zdaje, odpowiedni³⁴⁶.